РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ
РОСТОВСКАЯ ОБЛАСТЬ

МУНИЦИПАЛЬНОЕ ОБРАЗОВАНИЕ
«ЦИМЛЯНСКОЕ ГОРОДСКОЕ ПОСЕЛЕНИЕ»

АДМИНИСТРАЦИЯ ЦИМЛЯНСКОГО ГОРОДСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

25.01.2013 № 36 г. Цимлянск

О проведении неотложных мероприятий по
безаварийному  пропуску  паводковых  вод  и
весеннего  половодья  в  2013  году  на
территории  Цимлянского  городского
поселения

В  целях  предотвращения  вредного  воздействия  паводковых  вод  и
снижения возможного ущерба населению и объектам экономики городского
поселения,  своевременного  принятия  оперативных  мер  в  период  сложной
паводковой  ситуации 2013  года,  руководствуясь  Уставом  муниципального
образования «Цимлянское городское поселение»,
ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Рекомендовать руководителям объектов экономики, расположенных в
зоне  возможного  затопления  (подтопления)  территории  Цимлянского
городского поселения, в срок до 07.03.2013 года:

1.1. Организовать круглосуточное дежурство руководящего состава.
1.2. Обратить  внимание  на  состояние  водопропускных  труб,

транспортных  коммуникаций,  кабельных  линий,  попадающих  в  зону
возможного затопления (подтопления).

1.3. Обследовать  здания,  сооружения,  транспортные  коммуникации,
находящиеся  в  непосредственной  близости  от  берега  реки  Кумшак
(котлованов).

1.4. Принять  меры  для  предотвращения  слива  в  водоемы
горючесмазочных материалов и других загрязнений.

1.5. Определить безопасные места, предусмотреть транспорт и маршруты
эвакуации рабочих и служащих и наиболее ценного имущества.

2. Рекомендовать:
2.1. Техническому директору ОАО «Водоканал» Полежаеву С.В. в срок

до 05.03.2013 года:
2.1.1. Совместно  с  Цимлянским  участком  Волгодонских  межрайонных

сетей  (Якубов  Г.В.)  обеспечить  подъем  трансформаторной  подстанции
водозаборных сооружений на необходимую высоту;

2.1.2. Обеспечить  водозаборные  сооружения  необходимым  количеством
реагентов и обеззараживающих средств;

2.1.3. Привести в готовность водооткачивающую технику;

2.1.4. Откорректировать План обеспечения питьевой и технической водой
население  и  объекты  экономики  города  при  аварии  на  водозаборных
сооружениях,  а  также  при  чрезвычайных  ситуациях  природного  и
техногенного характера и в военное время.

2.2. Директору  ФГУ  «УВРЦВ»  Муковскому  В.И.  заблаговременно
проинформировать  председателя  комиссии  по  чрезвычайным  ситуациям  и
обеспечению  пожарной  безопасности  Цимлянского  городского  поселения
Исаева В.В. о начале массового поступления воды.

2.3. Директору  ОАО  «Цимлянское  дорожное  ремонтно-строительное
управление»  Мозговому  В.А.  в  срок  до  11.03.2013  года  подготовить
автомобили,  щебень,  песок  для  подсыпки  в  местах  размыва  дорог  и
подтопления домовладений на территории городского поселения.

2.4. Начальнику  Цимлянской  гидроэлектростанции  ООО  «ЛУКОЙЛ-
Экоэнерго»  (далее  –  ГЭС)  Бондарец  А.В.  обеспечить  своевременную
подготовку гидротехнических сооружений ГЭС к безаварийному пропуску
повышенных расходов воды.

2.5. Начальнику  отдела полиции № 5 Межмуниципального Управления
МВД РФ (Волгодонское) Серпионову В.В.:

2.5.1. Выделить  автомобиль  с  громкоговорящей  связью  для  оповещения
населения в жилом фонде города, попадающего под возможное затопление.

2.5.2. Поставить задачу участковым инспекторам полиции по обеспечению
правопорядка  в  местах  возможного  затопления  и  оповещения  населения
города.

2.5.3. Участковому  инспектору  отделения  №  5  Межмуниципального
Управления  МВД  России  (Волгодонское)  Кудинову  А.П.  довести  под
роспись до каждого жителя, проживающего по улице Речная, порядок выхода
(эвакуации) из зоны затопления в места временного размещения населения,
определенные планом мероприятий.

2.5.4. Выставить  временные  посты  наблюдения  в  местах  возможного
затопления  (подтопления)  из  числа жителей города,  проживающих вблизи
реки Кумшак и имеющих домашний городской телефон.

2.5.5. Не  допустить  случаев  мародерства,  разбоев  во  время  возможного
отселения населения города из зон затопления (подтопления).

2.6. Начальнику  Цимлянской  гидрометеорологической  обсерватории  –
филиала ГУ «Ростовская ЦГМС-Р» Щербаковой В.Е. обеспечить ежедневное
представление  в  Администрацию  Цимлянского  городского  поселения
сведений от сети гидропостов (прогноз снеготаяния, уровень воды в нижнем
бьефе) с 01.03.2013 года.

2.7. Начальнику Территориального отдела управления Роспотребнадзора
по  Ростовской  области  в  Цимлянском,  Волгодонском,  Семикаракорском,
Константиновском  районах  Гордееву  В.А.  организовать  выполнение
санитарно-гигиенических  и  противоэпидемиологических  мероприятий  в
районах возможного затопления (подтопления).

2.8. Главному  врачу  муниципального  бюджетного  учреждения
здравоохранения  «Центральная  районная  больница  Цимлянского  района»
Иванову  В.М.  обеспечить  своевременное  оказание  медицинской  помощи
пострадавшему населению.

2.9. Начальнику  Цимлянского  пункта  Волгодонского  участка  ООО
«Ростоврегионгаз»  Семенову  С.И.  организовать  контроль  за  состоянием
газопроводов, находящихся в зонах возможного затопления (подтопления).

2.10. Директору  ООО  «Коммунальщик»  Краснянскому  Г.В.  в  срок  до
05.03.2013 года:

2.10.1. Произвести  очистку  от  снега  и  мусора  дренажной  сети  города
Цимлянска.

2.10.2. Привести в готовность водооткачивающую технику.
3. Инженеру  по  мобилизационной  работе,  пожарной  безопасности,

гражданской  обороне,  чрезвычайным  ситуациям  и  охране  окружающей
среды Администрации Цимлянского городского поселения Тодыка В.Я. на
период паводковой ситуации:

3.1. Откорректировать  План  мероприятий  по  безаварийному  пропуску
паводковых  вод,  связанных  с  таянием  большого  количества  снега,
выпадением  обильных  дождевых  осадков,  повышенным  сбросом  воды
Цимлянской ГЭС и сокращению возможного ущерба объектам экономики и
населению Цимлянского городского поселения.

3.2. Организовать  сбор  информации  с  мест  затопления  (подтопления)
Цимлянского городского поселения.

3.3. Организовать  через  общественно-политическую  газету  «Придонье»
информирование населения города о складывающейся паводковой ситуации
и правилах поведения в период паводка и затопления.

3.4. Осуществить проверку готовности системы оповещения населения на
случай затопления (подтопления).

3.5. Провести обследование и подготовку имеющихся гидротехнических
и инженерных сооружений к пропуску паводковых вод.

3.6. На  период  прохождения  паводка  в  Администрации  Цимлянского
городского поселения установить круглосуточное дежурство.

4. Заведующему  сектором  муниципального  хозяйства  Администрации
городского поселения Грицких В.А. на период сложной паводковой ситуации
организовать работы городских коммунально-технических служб.

5. Контроль за выполнением постановления возложить на заместителя
Главы Администрации по городскому хозяйству – председателя комиссии по
чрезвычайным ситуациям и пожарной безопасности Исаева В.В.

Глава Цимлянского
городского поселения                                                         В.Б. Поляков

Постановление  вносит  инженер  по
мобилизационной  работе,  пожарной  безопасности,
гражданской обороне,  чрезвычайным ситуациям  и
охране окружающей среды